68. EUSÈBE DE CÉSARÉE prêche la même sagesse : « Il ne convient pas
 de s'exposer à de si grands dangers à l'aventure et sans circonspection »,
H.E. IV, xv, 8 (*SC* 31, p. 183).

lista non ait : fugit *in locum desertum*, sed *secessit*, ut persecutores uitauerit magis quam timuerit. Aliter : Postquam a
 100 Iudaeis et rege Iudaeorum prophetae truncatum est caput, et linguam ac uocem apud eos perdidit propheta ; Iesus transiit ad desertum ecclesiae locum quae uirum antea non habuerat.

Et cum audissent turbae, secutae sunt eum pedestres de ciuitatibus. Potest et aliam ob causam, audito Iohannis interitu, secessisse in desertum locum, ut credentium probaret fidem. Denique
 105 *turbae secutae sunt eum pedestres*, non in iumentis, non in diuersis uehiculis, sed proprio labore pedum, ut ardorem mentis ostenderent. Si uolumus singulorum uerborum aperire
 110 rationes, propositi operis breuitatem excedimus. Attamen dicendum est transitorie quod, postquam Dominus uenerit in desertum, secutae sunt eum turbae plurimae ; nam ante quam ueniret in solitudines gentium, ab uno tantum populo colebatur.

115 14. Et exiens uidit turbam multam. In euangelicis sermonibus semper litterae iunctus est spiritus, et quidquid primo frigere uidetur aspectu, si tetigeris, calet. In loco deserto erat Dominus, secutae sunt eum turbae relinquentes ciuitates suas, hoc est pristinas conuersationes et uarietates dogmatum.
 120 Egressus autem Iesus significat quod turbae habuerint quidem eundi uoluntatem, sed uires perueniendi non habuerint ; ideo Saluator egreditur de loco suo et pergit obuiam, sicut et in alia parabola filio paenitenti, uisaeque turba miseretur et curat languores eorum, ut fides plena statim praemium consequatur.

123. Cf. Lc 15, 20

69. « Virum non habuerat ». Impossible de rendre le latin où « vir » signifie « homme » et aussi « mari ». Le désert est un lieu qui ne contient pas d'hommes.

choisissant ses termes non pas « il fuit », mais « il se retira » dans un lieu désert, bien moins par crainte que pour éviter ses persécuteurs. Autre explication : les Juifs et le roi des Juifs ayant tranché la tête du prophète, la prophétie perdit chez eux sa langue et sa voix ; alors Jésus passa dans un lieu désert, c'est-à-dire l'Église, qui jusque-là n'avait pas eu d'époux⁶⁹.

Mais, à cette nouvelle, les foules l'y suivirent à pied, venues des villes. Peut-être, à l'annonce de la mort de Jean, Jésus s'est-il retiré en un lieu désert pour une autre raison, celle d'éprouver la foi des fidèles. Enfin, « les foules le suivirent à pied », non sur des montures, sur des véhicules divers, mais en marchant elles-mêmes péniblement, pour montrer l'ardeur de leur cœur. A vouloir découvrir des explications pour chaque mot, nous sortons des limites restreintes de l'ouvrage que nous nous sommes proposé. Cependant, disons-le en passant, après sa venue au désert, des foules très nombreuses ont suivi le Seigneur. En effet, avant sa venue dans les solitudes des Gentils, un seul peuple seulement l'adorait.

14. Et en débarquant il vit une foule nombreuse. Dans les propos de l'Évangile, toujours l'esprit a été joint à la lettre. Tout ce qui a première vue paraît froid s'échauffe si on le touche. Le Seigneur était en un lieu désert, les foules l'y ont suivi, abandonnant leurs cités, c'est-à-dire leurs anciennes manières de vivre, leurs diverses croyances. Jésus débarque, cela signifie qu'elles ont bien la volonté d'aller à lui, mais non la force d'y parvenir. Voilà pourquoi le Sauveur sort d'où il est et va au-devant d'elles. Ainsi dans une autre parabole, le père va-t-il à la rencontre du fils repentant. A la vue de la foule, il en a compassion, il soigne leurs maladies pour que la plénitude de leur foi obtienne aussitôt sa récompense.

125 15. *Vespere autem facto, accesserunt ad eum discipuli eius dicentes, et reliqua. Omnia plena mysteriis sunt. Recedit de Iudea, uenit in desertum locum, sequuntur eum turbae relictis ciuitatibus suis, egreditur ad eos Iesus, miseretur turbae, curat languidos eorum : et hoc facit non mane, non*
 130 *crescente die, non meridie, sed uespere quando sol iustitiae obcubuit.*

16. *Iesus autem dixit eis : Non habent necesse ire ; date illis uos manducare. Non habent necesse diuersos cibos quaerere et emere sibi ignotos panes, cum secum habeant caelestem panem. Date eis uos manducare. Prouocat apostolos ad fractionem panis ut, illis se non habere testantibus, magnitudo signi notior fiat.*

17. *Responderunt ei : Non habemus hic nisi quinque panes et duos pisces. In alio euangelista legimus : Est hic quidam puer qui habet quinque panes, quem mihi uidetur significare Moysen, duos autem pisces uel utrumque intellegimus testamentum uel quia par numerus refertur ad legem. Igitur apostoli ante passionem Saluatoris et coruscationem euangelii fulgurantis non habebant nisi quinque panes et duos*
 145 *pisciculos qui in salsis aquis et in amaris fluctibus uersabantur.*

18. *Qui ait eis : Afferte illos mihi huc. Audi Marcion, audi Manichee, quinque panes et duos pisciculos adferri ad se iubet Iesus ut eos sanctificet atque multiplicet.*

19. *Et cum iussisset turbam discumbere supra fenam.*
 150 *Iuxta litteram manifestus est sensus ; spiritualis interpretatio-*

130. Cf. Mal. 4, 2 || 139. Jn 6, 9

70. Même exégèse spirituelle qu'en 8, 16.

71. L'expression est tirée du prophète Malachie. Cf. AUGUSTIN, *In Ps. 25, 2, 3* : « Quia est noster sol iustitiae ueritas, Christus. »

72. Le chiffre cinq représente Moïse parce qu'il est l'auteur des cinq

15. Or, comme le soir tombait, les disciples s'approchèrent de lui et lui dirent », etc. Tout ici est plein d'un sens mystérieux. Il se retire de Judée, il vient en un lieu désert, les foules quittent leurs cités pour le suivre et Jésus sort au-devant d'elles. Il en a pitié, soigne leurs malades, et cela, il ne le fait pas le matin, ni à une heure plus avancée, ni à midi, mais le soir⁷⁰, quand est couché le soleil de justice⁷¹.

16. Mais Jésus leur dit : « Ils n'ont pas besoin de s'en aller, donnez-leur vous-mêmes à manger. » Ils n'ont pas besoin d'aller chercher des nourritures diverses, d'acheter des pains inconnus, puisqu'ils ont avec eux le pain céleste. « Donnez-leur vous-mêmes à manger. » Il convie ses apôtres à briser le pain, afin que la grandeur du miracle soit plus manifeste puisqu'ils témoignent qu'ils n'en ont pas.

17. Ils lui répondirent : « Nous n'avons ici que cinq pains et deux poissons. » Chez un autre évangéliste, nous lisons : « Il y a ici un garçon qui a cinq pains. » En cet enfant, je vois le symbole de Moïse⁷². Quant à ce nombre de deux poissons, nous y voyons les deux Testaments, ou bien c'est que le nombre pair se rapporte à la Loi. Avant la passion du Sauveur et le flamboiement du fulgurant Évangile, les apôtres n'avaient donc que cinq pains et deux petits poissons qui se trouvaient dans les eaux salées et les flots amers.

18. Et il leur dit : « Apportez-les-moi. » Écoute Marcion, écoute Manès : Jésus ordonne qu'on lui apporte les cinq pains et les deux petits poissons pour les sanctifier et les multiplier.

19. Et après avoir ordonné à la foule de s'asseoir sur l'herbe. Le sens littéral est clair. Découvrons les mystères de l'inter-

rouleaux, le Pentateuque. Le chiffre deux représente les deux Testaments, ou les deux tables de la Loi. En béniissant pains et poissons, Jésus sanctifie la Loi ancienne, celle que rejetaient Marcion et Manès.

nis sacramenta pandamus. Discumbere iubentur supra fenum et secundum alium euangelistam supra terram per quinquagenos aut centenos ut, postquam calcauerint carnem suam et omnes flores illius et saeculi uoluptates quasi arens fenum sibi subiecerint, tunc per quinquagenarii numeri paenitentiam ad perfectum centesimi numeri culmen ascendant.

Acceptis quinque panibus et duobus piscibus, aspiciens in caelum, benedixit et fregit et dedit discipulis panes. Aspicit ad caelum ut illuc dirigendos oculos doceat. Quinque panes et duos pisciculos sumpsit in manus et fregit eos tradiditque discipulis. Frangente Domino, seminarium fit ciborum. Si enim fuissent integri et non in frustra discerpti nec diuisi in multiplicem segetem, turbas et pueros et feminas et tantam multitudinem alere non poterant. Frangitur ergo lex cum prophetis et in frustra conserpitur et eius in medium mysteria proferuntur, ut quod integrum et permanens in statu pristino non alebat, diuisum in partes alat gentium multitudinem.